ПРОТОКОЛ  № 1
заседания    педагогического   совета
установочный
от   02.09.2019г.

Присутствовало:   4   человека (Приложение №1)
Отсутствующих:  нет.
Тема: «Задачи работы ДОУ на 2019-2020 учебный год»
Цель: Рассмотрение и утверждения плана деятельности ДОУ на новый 2019-2020 учебный год.
                                              Повестка дня
План проведения:
1. Утверждение на должность председателя  и секретаря педагогического совета. Обсуждение плана работы педагогического совета МДОУ детский сад с. Ровны на учебный год (с 01.09.2019 по 31.08.2020 г).
2. [bookmark: OLE_LINK51][bookmark: OLE_LINK52]Рассмотрение годового плана на 2019 – 2020 учебный год.
3. Рассмотрение и принятие образовательной программы ДОУ.
4. [bookmark: OLE_LINK59][bookmark: OLE_LINK60][bookmark: OLE_LINK71][bookmark: OLE_LINK72]Рассмотрение календарного учебного графика, режима дня, учебного плана, рабочих программ, рассмотрение индивидуальных программ воспитателя, плана мероприятий по недопущению заноса и распространения инфекционных заболеваний ОРВИ и гриппа и т.д.
5. [bookmark: OLE_LINK34][bookmark: OLE_LINK33][bookmark: OLE_LINK77][bookmark: OLE_LINK78]Рассмотрение организации долгосрочных и краткосрочных проектов  на 2019-2020 гг.
6. О реализации регионального проекта «Доброжелательный детский сад».
7. Решение педагогического совета.

ХОД заседания.

1. По первому вопросу выступила воспитатель Прокопенко Н.И., предложив избрать председателем педагогического совета Захарову Ольгу Петровну. А приглашенная родительница Сидорова С.В. предложила секретарем избрать воспитателя Прокопенко Н.И.
Постановили:
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]- Председатель педагогического совета – Захарова О.П.
Секретарь педагогического совета – Прокопенко Н.И.
[bookmark: OLE_LINK73][bookmark: OLE_LINK74]Голосовали:
«За»: 4 чел, «против»: 0 чел.

2. По второму вопросу выступила заведующий Захарова О.П., рассказав о намеченных задачах на новый 2019-2020 учебный год:
-  Повышение эффективности работы воспитательно-образовательного процесса ДОУ, направленной на обеспечение детской безопасности.
- Сохранение и укрепление физического и психического здоровья дошкольников, а также в рамках взаимодействия с семьей.
-  Совершенствование предметно-пространственной среды МДОУ.
- Реализация проектов на уровне ДОУ в рамках регионального «Доброжелательный детский сад»
Воспитатель Прокопенко Н.И. предложила дополнить перечень задач – «Повышением эффективности работы с детьми по духовно-нравственному воспитанию, здоровьесбережению через проектную деятельность» , так как данный контингент детей старшей и подготовительной группы требует усиленных педагогических действий в данном направлении. Затем председатель и все участники педагогического совета обсудили каждый этап годового плана: его  содержание, сроки реализации, назначение ответственных. В результате сложилась следующая структура:
  - Организационно-методическая работа с кадрами.
- Педагогические советы, семинары.
- Собрания работников и управляющего совета.
- Изучение состояния педагогического процесса.
- Психолого-педагогическое сопровождение развития социальных и личностных качеств дошкольников.
- Взаимодействие с родителями.
- Административно-хозяйственная работа.
- Основные направления и формы взаимодействия детского     сада и социальных учреждений в 2019-2020 учебном году.
Помощник воспитателя Асланян М.В. предложила принять рассмотренный годовой план на новый 2019-2020 учебный год.
[bookmark: OLE_LINK63][bookmark: OLE_LINK64]Постановили:
[bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4]- Принять годовой план МДОУ детский сад с. Ровны на новый 2019-2020 учебный год.
Голосовали:
«За»: 4 чел, «против»: 0 чел
3. По третьему вопросу слушали заведующего. Она представила членам совета педагогов основную образовательную программу МДОУ, разработанную членами рабочей группы. В ООП МДОУ представлены содержание, принципы организации, методы, приемы, техники, порядок организации совместной, коллективно-распределенной, партнерской и самостоятельной деятельности детей и взрослых, направленной на достижение целевых ориентиров, а также подходы к интеграции образовательной деятельности дошкольников.  Председатель Захарова О.П.  предложила принять ООП МДОУ.
Постановили:
- принять ООП МДОУ детский сад с. Ровны
Голосовали:
«За»: 4 чел, «против»: 0 чел

4.  По четвертому вопросу «Рассмотрение сетки НОД, режима дня, учебного плана, рабочих программ, плана мероприятий по недопущению заноса и распространения инфекционных заболеваний ОРВИ и гриппа» сначала выступила Прокопенко Н.И., которая пояснила о необходимости учета факта отсутствия детей раннего  возраста. В связи с этим сетка НОД и режим дня должны несколько претерпеть изменения. Затем воспитатель рассказала о содержании рабочих программ всех возрастных подгрупп. Заведующий Захарова О.П. отметила, что составлены они в соответствии с требованиями ФГОС и раскрывают всю полноту и разработаны с учетом не только специфики возраста,  но и с учетом регионального компонента. К обсуждению было представлено пять программ. Сидорова С.В.. выступила с предложением всех пяти принять к исполнению. Подробно Захаровой О.П. были подробно освещены содержания учебного плана и сетки организации образовательной деятельности, внеся предложенные Советом коррективы. В результате Объемы нагрузок соответствуют допустимым нормам СанПиНа.
Воспитатель предложила принять к исполнению учебный план, режим дня во всех подгруппах на 2019-2020 уч.год.
Захарова О. П.  довела до сведения присутствующих о комплексе мер, принимаемых   в детском саду по недопущению распространения эпидемии гриппа среди детей и работников МДОУ на основании приказа управления образования. Детский сад обеспечен термометрами, одноразовыми повязками, дезинфицирующими средствами и средствами личной гигиены. Заведующий контролирует тепловой режим в детском саду, а воспитатель ведет журнал учета температуры в группе, осуществляет термометрию воспитанников, осматривает зев, связывается с родителями и фельдшером Ровновского ФАП. по вопросам заболеваемости детей.  Работники с симптомами гриппа, ОРВИ или ОРЗ не допускаются к работе. Помощник воспитателя Асланян М. В. ежедневно проводит влажные уборки помещений с применением дезинфицирующих средств,  следит за проветриванием согласно режиму и погодным условиям. Повар Акопян А.М. ежедневно обрабатывает весь инвентарь пищеблока дезинфицирующими средствами согласно инструкции в условиях гриппа и ОРВИ. Планируется вакцинация всех  детей  и работников  детского сада на 2019-2020  учебный год. Далее Прокопенко Н.И. выступила с подробным докладом о системе работы в период эпидсезона. Проводится «утренний фильтр» детей на предмет заболеваемости вирусными инфекциями с измерением температуры, а также осуществляет мониторинг посещаемости и заболеваемости детей. Выясняет незамедлительно причины отсутствия детей в ДОУ с сообщением результатов заведующему до 9.00 часов. При посещении туалетной комнаты дети моют руки теплой водой с мылом до локтей три раза в день и по мере необходимости. Дети выходят на прогулки ежедневно (за исключением дождливой погоды). Проведение три раза в неделю физкультурных занятий также способствуют укреплению здоровья малышей.
Постановили:
[bookmark: OLE_LINK5][bookmark: OLE_LINK6]- Принять режим дня, учебный план, календарный учебный график, рабочие программы педагогов, индивидуальные программы, план мероприятий по недопущению заноса и распространения инфекционных заболеваний ОРВИ и гриппа на 2019-2020 учебный год.
[bookmark: OLE_LINK85][bookmark: OLE_LINK86]Голосовали:
«За»: 4 чел, «против»: 0 чел.
5. По пятому вопросу «Рассмотрение организации долгосрочных и краткосрочных проектов» выступила воспитатель Прокопенко Н.И., предложив к обсуждению краткосрочные проекты, рассказала о цели каждого: "Детский сад, семья и я -формула здоровья" Цель: Формирование представлений о здоровье, создание у детей и родителей мотивации заниматься физической культурой и спортом, пропаганда здорового образа жизни как семейной традиции,"Краски осени чудесной" Цель: Формирование познавательно - исследовательских знаний и умений детей старшего дошкольного возраста, как средства развития ключевых компетентностей в условиях реализации ФГОС в образовательном процессе МДОУ детский сад с. Ровны"," Мой пушистый любимец" Цель: расширить представления детей о домашних питомцах.,"Елочка красавица" Цель: Расширение представлений у дошкольников о праздновании Нового года с учетом русских национальных традиций, " Волшебный мир К.И.Чуковского" Цель: Приобщение детей к чтению художественной литературы в процессе знакомства с жизнью и творчеством Корнея Ивановича Чуковского,«23 февраля –день защитника Отечества» Цель:  формирование чувства патриотизма у детей старшего дошкольного возраста;приобщение родителей к участию в жизни детского сада. Проект "Первый цветок-подснежник" Цель:  формирование познавательного интереса у детей к изучению первых весенних цветов – подснежников,«Юный читатель» Цель: создать условия для формирования активной читательской позиции., «Согреем памятью сердца» Цель: Сформировать знания о Великой Отечественной Войне, о героическом подвиге советского народа в Великой Отечественной Войне через различные виды деятельности. И два долгосрочных проекта: (02.09.19г.-31.12.19г.)Цель: Создать условия для духовно- нравственного развития ребенка. Способствовать коррекции нарушений эмоционально – волевой сферы детей в процессе художественной и продуктивной деятельности, связанной с нравственным содержанием сказки.Обеспечить социальную адаптацию дошкольников путем введения их в культурную традицию народной и авторской сказки, используя малые жанры фольклора (пословицы, поговорки).Организовывать в семье совместную творческую деятельность. И проект «Будь здоров, малыш!»(9.01.2020г. -31.05.2020г.)Цель: Оздоровление детей, формирование здорового образа жизни и культурно-гигиенических навыков у детей дошкольного возраста.
  По данному вопросу высказалась представитель родительской общественности Сидорова С.В. Она отметила, что здоровье детей зависит не только от физических особенностей, но и от уровня развития здравоохранения, санитарной грамотности и экологической ситуации в стране. Здоровье ребенке должно оцениваться в единстве с окружающей средой и адаптационными возможностями организма. Поэтому работу по полноценному физическому развитию и укреплению здоровья детей без сомнения, должны осуществлять семья и дошкольное учреждение.
Заведующий Захарова О.П. отметила, что Первая школа воспитания — это семья. Родители являются первыми педагогами своего ребенка. В условиях семьи формируется эмоционально-нравственный опыт, определяется уровень содержание эмоционального и социального развития ребенка отметила, что критериями взаимодействия детского сада  по вопросам здоровья являются: ценностное отношение к другу, толерантность, информированность сторон об особенностях развития систем оздоровления в детском саду и семье, включение в совместную деятельность с прогнозируемыми результат,а также отметила много положительных моментов в предложенных проектах и предложила утвердить план работы по данным проектам.

Постановили:
Утвердить план реализации долгосрочных проектов «Нравственное воспитание дошкольников сказкой»  и «Будь здоров, малыш!», а также всех краткосрочных проектов, рассчитанных на каждый месяц учебного 2019-2020 г.
Голосовали:
«За»: 4 чел, «против»: 0 чел.
6. По шестому вопросу слушали заведующего Захарову О.П. о содержании и реализации регионального проекта «Доброжелательный детский сад».
Постановили:
- реализовывать региональный проект «Доброжелательный детский сад» посредством внутренних на базе детского сада подпроектов.
Решения:
1. Избрать  председателем педагогического совета  Захарову О.П.
секретарем педагогического совета – Прокопенко Н.И.
2. Принять годовой план МДОУ детский сад с. Ровны на новый 2019-2020 учебный год.
3. принять ООП МДОУ детский сад с. Ровны.
4. Принять режим дня, учебный план, календарный учебный график, рабочие программы педагогов,индивидуальные программы, план мероприятий по недопущению заноса и распространения инфекционных заболеваний ОРВИ и гриппа на 2019-2020 учебный год.
5. Утвердить план реализации долгосрочных проектов «Нравственное воспитание дошкольников сказкой»  и «Будь здоров, малыш!», а также всех краткосрочных проектов, рассчитанных на каждый месяц учебного 2019-2020 г.
6. реализовывать региональный проект «Доброжелательный детский сад» посредством внутренних на базе детского сада подпроектов.

Председатель педагогического совета: ____________/Захарова О.П.

Секретарь педагогического совета: ____________/Прокопенко Н.И.

Приложение № 1                                                                                                                                                             к протоколу № 1  заседания                                                                                                                                                      педагогического совета МДОУ
детский сад с. Ровны
от 02 сентября  2019 года

Явочный лист

	№ п/п
	ФИО
	Занимаемая должность
	Роспись

	1
	Захарова О.П.

	заведующий

	2
	Прокопенко Н.И.

	воспитатель

	3
	Асланян М.В.

	помощник воспитатель

	4
	Сидорова С.В.
	Председатель УС